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CHIARIMENTO n. 1 

DOMANDA: Si chiede di sapere se in merito al paragrafo 4 “Raggruppamenti di imprese, 

consorzi e reti di imprese” sia ammessa la partecipazione di imprese temporanee 

raggruppate, nonché di consorzi di imprese e reti di imprese, con l’osservanza della 

disciplina di cui agli articoli 34 e 37 del D.Lgs. 163/2006. Si chiede altresì di sapere 

se sia possibile partecipare alla procedura di gara come RTI verticale. 

RISPOSTA: In merito alla partecipazione in RTI non vi sono previsioni ulteriori rispetto a quelle 

previste dal Disciplinare di gara. 

CHIARIMENTO n. 2 

DOMANDA: Si chiede di sapere se, per l’elaborazione dell’offerta tecnica ed economica, si debba 

far riferimento all’allegato 1C “Elenco personale impiegato” e se tale personale 

debba essere obbligatoriamente assunto mantenendo livello e qualifica. 

RISPOSTA: Si ribadisce che l’Allegato 5 “Schema di contratto” all’articolo 7, comma 5, prevede 

che “Il Fornitore si impegna ad assorbire ed utilizzare prioritariamente 

nell’espletamento del servizio, qualora disponibili, i lavoratori che già vi erano adibiti 

quali dipendenti del precedente aggiudicatario, compatibilmente con le mutate 

condizioni del nuovo appalto, del contesto sociale e di mercato in cui si inseriscono e 

a condizione che il loro numero e la loro qualifica siano armonizzabili con 

l’organizzazione d’impresa prescelta dall’imprenditore subentrante”. 

CHIARIMENTO n. 3 

DOMANDA: Si chiede di sapere quanto segue: 
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a) nell’allegato 1 C - Elenco del personale, è specificato che il CCNL applicato è 

Trasporti, ma quest’ultimo è suddiviso in varie categorie, si chiede di conoscere il 

dettaglio e il livello preciso (esempio: 4S e 4J, 6S e 6J); 

b) per il personale, oltre alla paga base ci sono da considerare anche costi accessori 

quali ad esempio anzianità forfettaria di settore, accordo integrativo, etc.? 

c) la lista del suddetto Allegato 1 C è composta da n. 26 operai, ma nel capitolato 

vengono menzionate solo n. 23 risorse (n. 18 risorse a Cagliari, n. 3 a Sassari e 

n. 2 a Tempio Pausania), qual è il numero definitivo?; 

d) al punto 4. “Organizzazione del servizio” del capitolato tecnico è specificato il 

numero delle risorse da impiegare presso le varie sedi, chiediamo di conoscere la 

suddivisione precisa per sede, per numero e livello con la specifica del relativo 

livello di assunzione per ogni sede; 

e) nello schema di offerta economica e nel dettaglio del prospetto attestante i costi 

dell’appalto, bisogna considerare solo i costi di CCNL per la manodopera? 

RISPOSTA: 

a) I dati disponibili al fine della formulazione dell’offerta sono presenti nel capitolato 

tecnico e nei relativi allegati; 

b) il trattamento economico del personale deve essere conforme a quanto prescritto 

dai CCNL; 

c) si confermano i dati presenti nella documentazione di gara; 

d) si rimanda alle integrazioni apportate al documento “Allegato 1 C – Elenco 

personale impiegato”, pubblicato unitamente ai presenti chiarimenti; 

e) per quanto attiene al prospetto attestante i costi dell’appalto, nello stesso devono 

trovare evidenziazione tutti i costi diretti e indiretti connessi all’esecuzione del 

servizio. 
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CHIARIMENTO n. 4 

DOMANDA: Si chiede di conoscere la percorrenza media annuale per i mezzi di presidio fisso di 

Cagliari suddivisi per tipologia. 

RISPOSTA: Il dato non è disponibile. 

CHIARIMENTO n. 5 

DOMANDA: Si chiede di sapere se il numero massimo di 20 pagine (come specificato 

nell’allegato 1A - Schema di offerta tecnica) per la presentazione dell’offerta tecnica 

siano da intendersi fronte retro o 40 facciate singole. 

RISPOSTA: l’offerta tecnica deve essere formulata nel limite massimo di 20 pagine (singola 

facciata). 

CHIARIMENTO n. 6 

DOMANDA: Si chiede di sapere se con riferimento al criterio di valutazione tecnica n. 11 , si 

debbano fornire skill-job generici previsti per le mansioni, per indicare la 

qualificazione e le esperienze del personale, in quanto solo l’attuale appaltatore 

conosce tali aspetti sul personale che invece sono ignoti a chi dovrà riassumerlo. 

RISPOSTA: Il concorrente dovrà fornire tutte le informazioni che riterrà opportune al fine di 

rappresentare la qualificazione del personale impiegato nell’appalto sia di 

controllo/organizzazione che operative. Nel caso in cui il concorrente intenda 

manifestare il proprio impegno ad assorbire il personale attualmente impiegato, può 

esplicitarlo già in sede di offerta tecnica, specificando il personale che si intende 

assorbire. 

CHIARIMENTO n. 7 

DOMANDA: Relativamente al requisito di cui al punto III.2.3 del bando di gara ovvero paragrafo. 

3, lett. f) del disciplinare di gara “Aver stipulato o avere avuto in corso nel triennio 

2012-2014 almeno 3 contratti per la fornitura di servizi di facchinaggio, il cui valore 
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complessivo sia al netto dell’IVA uguale o superiore a 1.500.000,00 EURO, si 

chiedono le modalità di dimostrazione del requisito. 

RISPOSTA: Come prescritto dal paragrafo 3 “Requisiti di partecipazione” del Disciplinare di gara, 

il requisito suddetto, potrà essere soddisfatto mediante dichiarazione attestante 

l’avere stipulato o avere avuto in corso nel triennio 2012-2014 almeno 3 contratti per 

la fornitura di servizi di facchinaggio, il cui valore complessivo sia al netto dell’IVA 

uguale o superiore a € 1.500.000,00. Per quanto concerne la dimostrazione del 

requisito, si rimanda a quanto previsto dal paragrafo 9 del disciplinare di gara. 

CHIARIMENTO n. 8 

Con riferimento a quanto riportato nel paragrafo 7 “Modalità di aggiudicazione”, relativamente al 

criterio 1 “Impegno ad utilizzare mezzi appartenenti alla categoria Euro 5 per l’espletamento del 

servizio”, si precisa che per mero errore materiale gli stessi sono in numero pari a 5, di cui n. 2 

vetture e n. 3 furgoni e non n. 7 automezzi come erroneamente riportato in tabella. 

CHIARIMENTO n. 9 

Con riferimento a quanto riportato nel paragrafo 7 “Modalità di aggiudicazione”, si precisa che a 

causa di un refuso è presente un riferimento “all’esclusione delle offerte che eventualmente non 

superano la soglia di sbarramento”. La procedura di gara non prevede soglie di sbarramento. 

 

CHIARIMENTO n. 10 

Con riferimento a quanto riportato al paragrafo “5. Modalità di erogazione del servizio”, si precisa 

che il servizio in appalto non riguarderà il trasporto e/o smaltimento di rifiuti speciali pericolosi e 

non pericolosi. 
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CHIARIMENTO n. 11 

Si precisa che relativamente ai n. 3 furgoni richiesti, la portata degli stessi "non inferiore ai 18 

quintali" deve intendersi come portata utile ossia il massimo carico trasportabile dal veicolo entro i 

limiti fissati dalla carta di circolazione, fino ad una portata complessiva massima di 35 quintali per 

la conduzione dei quali è sufficiente la patente B. 

CHIARIMENTO n. 12 

Relativamente al servizio di ritiro, trasporto e consegna della corrispondenza, il fornitore 

aggiudicatario sarà libero di utilizzare alternativamente gli automezzi di presidio fisso cosi come 

riterrà opportuno a seconda del carico della posta attualmente non prevedibile. 


